
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 47 

del 17/06/2023 
 

OGGETTO: Lavori di “Regimazione acque superficiali in Via della Chiesa – Frazione Persi” – 
Liquidazione acconto spese progettuali – CIG ZB038A09F2 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 

50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale di data 05/06/2000 n. 28 esecutiva agli effetti di legge, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale nella deliberazione n. 21 di data 05/06/2000, 
esecutiva agli effetti di legge 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
PRESO ATTO della necessità di provvedere alla regimazione delle acque superficiali provenienti 
dalla collina a monte della Frazione Persi le quali si riversano a margine della Via della Chiesa e, 
in caso di forti acquazzoni, non riescono a defluire nei ricettori fognari esistenti, causando 
allagamenti alle abitazioni;  
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2022 e di Giunta Comunale 
n. 75 del 21.09.2022 con le quali sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2022-
2024 e sono stati assegnati al servizio tecnico i fondi necessari per l’esecuzione delle opere in 
oggetto; 
 
DATO ATTO che il finanziamento dell’opera troveranno la propria disponibilità sul bilancio 2023 in 
corso di redazione come segue: 
 

Risorsa Voce Capitolo Articolo Contributo Importo 
0.0000 1 1 1 Avanzo di amministrazione vincolato 50.000,00 

0.0000 1 2 1 Avanzo di amministrazione destinato 
agli investimenti 17.000,00 

 
Intervento Voce Capitolo Articolo In conto Importo 

08.01.2 8530 9375 1 capitale 67.000,00 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 100 in data 29.11.2022 con la quale si incarica 
della progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione il 
professionista CANEPA Ing. ADRIANO con Studio tecnico in Genova, Via Giuseppe Majorana, 
civico n. 30/2; 
 
VISTO il progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto predisposto dall’ Ing. ADRIANO CANEPA 
trasmesso in data 20.12.2022 che prevede una spesa complessiva di € 65.000,00; 
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto predisposto dall’ Ing. ADRIANO CANEPA, 
depositato al protocollo comunale in data 5.01.2023, al n. 83, che prevede una spesa complessiva 
di € 65.000,00, come da quadro economico di cui appresso: 

 
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta      €          28.242,39 
Importo manodopera soggetta a ribasso      € 16.614,40 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €            1.643,80 
Sommano i lavori         €          46.500,59 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
 

- Spese Tecniche per Direzione Lavori, contabilità e 
collaudo dei lavori     €    8.000,00 

- Oneri previdenziali 4%     €      320,00 
- IVA 22% su spese tecniche    €   1.830,40 
- IVA 10% sui lavori      €   4.650,06 
- Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/16) €      930,01 
- Contributo ANAC      €        30,00 
- Imprevisti ed arrotondamenti    €   2.738,94    

 

        €          18.499,41 €         18.499,41 
Importo complessivo dei lavori       €         65.000,00 

 
VISTA la fattura elettronica n. 13/001 in data 21.02.2023 dell’ Ing. ADRIANO CANEPA dalla 
quale risulta che le spettanze relative alle spese progettuali assommano a complessivi € 4.000,00, 
oltre a contributi previdenziali 4%, pari ad € 160,00, e I.V.A. 22%, pari ad € 915,20, per un importo 
complessivo di € 5.075,20; 
 
RITENUTO quindi possibile procedere alla liquidazione ed al pagamento della suddetta spettanza; 
 
VISTA la normativa vigente in materia di lavori pubblici; 
 
VISTO il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE la fattura elettronica n. 13/001 in data 21.02.2023 dell’ Ing. ADRIANO CANEPA 
dalla quale risulta che le spettanze relative alle spese progettuali assommano a complessivi € 
4.000,00, oltre a contributi previdenziali 4%, pari ad € 160,00, e I.V.A. 22%, pari ad € 915,20, per 
un importo complessivo di € 5.075,20; 
 
DI LIQUIDARE all’ Ing. ADRIANO CANEPA la somma di € 5.075,20, relativa all'acconto delle 
prestazioni affidate con determinazione del servizio tecnico n. 100 del 29.11.2022 (contributi 
previdenziali 4% e I.V.A. 22% compresi); 
 
DI DARE ATTO che la complessiva somma di € 5.075,20 trova imputazione al codice 
meccanografico 08.01.2 – Voce 8530 – Capitolo 9375 – Articolo 1 del bilancio. 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


